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[H. F. Ulrichsen.] 
en Ændring af § 12, 4de Stykke, drøftede 
man Muligheden af at faa arrangeret di- 
striktsvise Afstemninger, saaledes at kun 
den bymæssige Del af en Landkommune 
skulde stemme i Spørgsmaalet 'om Indfø- 
relsen af Købstad regler. Det lykkedes ikke 
at faa den højtærede Minister med til en 
saadan Løsning, og der blev derefter frem- 
sat et Kompromisforslag, gaaende ud paa 
at der skulde være Mulighed for at stem- 
me i hele Kommunen om Indførélse af 
Købstadregler.. Da dette Forslag fremkom 
fra den højtærede Minister, bemærkede 
jeg, at jeg ikke fandt, det var nogen stor 
Indrømmelse, ja, det var tvivlsomt, om det 
var en Indrømmelse, men det saa i hvert 
Fald ud til at være en vis Haandsrækning 
til de paagældénde interesserede Kredse i 
de 2홢3 Landkommuner, hvor Spørgsmaalet 
er brændende. Der er, som det er blevet 
nævnt, siden fremkommet Udtalelser om, 
at man i de paagældende Kommuner ikke 
mener, at det Ændringsforslag, man er ene- 
des om i Udvalget, vil betyde et Fremskridt. 
Det skal jeg ikke udtale mig nærmere om, 
jeg tror ikke, Bestemmelsen betyder saa 
forfærdelig meget, jeg ved ikke, om det er 
et Plus eller et Minus, men det er i 
bvert Fald fra den højtærede Ministers 
Side tænkt som et Forsøg paa til en vis 
Grad 홢 kun en meget lille Grad 홢 at 
imødekomme Ønskern-e fra Grindsted. 

De Bemærkninger, som fremkom før 
fra den ærede Ordfører, da han nævnte den 
Sag, som er blevet kaldt Klokkerholm-Sagen, 
altsaa det forholdsvis store Spiritusforbrug 
i visse Kredse deroppe, synes mig at være 
det bedste Bevis for, at det visse Steder i 
Landet er uklogt at opretholde Krav om 
saadanne Forhold, at der ikke er et Sted, 
hvor der er Udskænkning. Det havde været 
betydeligt bedre, om der i Klokkerholm 
havde været en Beværtning med fuld Ud- 
skænkningsret, end at alle betydende Mænd 
i Kommunen faktisk i lang Tid maatte 
tolerere, at man sad Lovens Bestemmelser 
overhørig. Og gælder dette i den meget 
lille Bebyggelse, som hedder Klokkerholm, 
gælder d'et naturligvis i langt højere Grad 
i den forholdsvis store Bebyggelse, som 
Grindsted er. Jeg synes, at Klokkerholm- 
Sagen og de Oplysninger, som fremkom fra 
Grindsted-Repræsentanterne, kun viser, at 
det vil være bedst hurtigst muligt at blive 
fri for hemmende Baand de Steder, hvor 
det i Virkeligheden er umuligt at opret- 
holde indskrænkende Bestemmelser ved- 
rørende Udskænkning. 

Idet jeg i øvrigt anbefaler de stillede 

Ændringsforslag, vil jeg altsaa udtale Haa- 
bet om, at der bliver Mulighed for ved 
Forhandlinger mellem anden og tredie Be- 
handling at naa til Enighed om et nyt 
Ændringsforslag til § 12. 

Jensen (Gørding): Efter den Tale, som 
Udvalgets Ordfører h a r  holdt, føler jeg mig 
i Grunden ikke oplagt til at sige nævne- 
værdigt; jeg kan i et og alt slutte mig til, 
hvad Udvalgets Ordfører har sagt, men jeg 
vil dog gerne nævne Paragraffen om den 
kvindelige Betjening. Den ærede Ordfører 
sagde, at man her i København har ca. 200 
Beværtninger med kvindelig Betjening, som, 
efter hvad vi har faaet oplyst gennem Ud- 
valgets Arbejde, er pligtig at nyde Alkohol 
sammen med Gæsterne, indtil 25 Genstande. 
Saa er der vel ingen, som ikke er klar 
over, at disse Kvinder er prædestineret til 
at blive kroniske Alkoholister og hvad der- 
med følger. Og det kan dog ikke være en 
Samfundsopgave at opretholde en saadan 
Tingenes Tilstand! Jeg betragter det som 
den største Skamplet paa vor Beværter- 
lovgivning, og vi maa se at faa den fjernet. 
Jeg vil sige det saa kraftigt og saa varmt, 
som jeg kan, at en af de Ting, vi maa 
enes om, uanset hvor vi ellers staar med 
Hensyn til Alkoholspørgsmaalet, er, at disse 
Beværtninger maa bort. 

Med Hensyn til Grindsted-Sagen, som 
det ærede Medlem Hr. H. F. Ulrichsen 
kaldte den, er jeg Ministeren taknemmelig, 
fordi han ikke kan gaa med til at skære 
den kommunale Enhed i Stykker. Det 
vilde være fuldstændig utænkeligt, at Men- 
nesker, som holder paa den kommunale 
Enhed, skulde gaa med til at indføre een 
Regel i det ene Hjørne af en Kommune 
og en anden i et andet Hjørne, og derfor 
er jeg taknemmelig for den Affattelse, denne 
Paragraf vil faa. Nu aabnes der Adgang 
for dem, der ønsker det, til at faa Køb- 
stadregler indført i Landkommunerne, 
men hvis det i en Kommune en skønne 
Dag skulde vise sig, at der baade i Kom- 
munalbestyrelsen og i Kommunen er et 
stort Flertal for igen at gaa bort fra Køb- 
stadreglerne, maa dette ogsaa kunne lade 
sig gøre. 

Angaaende Klokkerholm-Affæren og 
Afholdshotellerne vil jeg sige, at vi inden 
for Afholdsbevægelsen i Udvalget har øn- 
sket, at der blev indført en Bestemmelse, 
hvorefter man var sikker paa, at det var 
virkelig ædruelige Folk, der havde med 
Afholdshoteller at gøre. Det er ganske 
urimeligt, at man skyder Afholdsfolkene 
i Skoene, at det er dem, der er skyldige 


